广东汕头金平工业园区2022年度环境状况与管理情况评估报告

汕头金平工业园区管理办公室
2023年3月20日

1

[bookmark: _GoBack]广东汕头金平工业园区深入学习贯彻落实习近平总书记关于生态文明建设的重要论述，坚守生态和发展两条底线，以推进循环化改造为重点，以加强环境治理为手段，集中力量，统筹规划，推进“绿色生态园区”建设。现根据《广东省人民政府办公厅印发关于深化我省环境影响评价制度改革指导意见的通知》（粤办函〔2020〕44号）、《广东省生态环境厅印发《关于进一步加强工业园区环境保护工作的意见》的通知》（粤环发〔2020〕1号）和《广东省生态环境厅关于进一步做好产业园区规划环境影响评价工作的通知》（粤环函〔2021〕64号）文件要求，将广东汕头金平工业园区2022年度环境状况与管理情况评估报告如下：
一、工业园概况、规划环评及审查意见落实情况
（一）工业园概况
1992年，汕头市政府为了更好发挥市、区二级开发建设工业区的积极性，加快发展工业经济的步伐，成立了金园、升平两个区级工业区；2002年汕头市政府批准成立月浦南工业区和莲塘工业园区，并将月浦南工业区并入金园工业区内。2003年7月，在广东省汕头市行政区划调整后，汕头市政府将金园工业区、升平工业区、莲塘工业区三个工业园区合并，成立了金平民营科技园。
根据《国务院办公厅关于清理整顿各类开发区加强建设用地管理的通知》（国办发〔2003〕70号）和国家发展改革委、国土资源部、建设部下达的《关于印发<清理整顿开发区的审核原则和标准>的通知》（发改外资〔2005〕1571号）的精神，广东省各相关部门对省内开发区进行清理、整顿和审核。汕头市民营科技园通过审核，于2006年8月获得省政府批准，并命名为广东汕头金平工业园区（以下简称“园区”），核准面积为302.8公顷，包含金园片区、升平片区和莲塘片区三个片区。
为加快园区的发展，进一步科学利用资源，优化产业布局和改善生态环境，汕头金平工业园区管理办公室于2007年10月委托技术单位对广东汕头金平工业园区开展区域环境影响评价，并于2009年2月取得原广东省环境保护局的审查意见（粤环审〔2009〕76号），园区主导产业为食品、机械、印刷；同时还有电力、热力的生产和供应（热电联产，供应区内用热，发电量进入电网）、塑料制品、医药制造、纺织服装、非金属矿物制品、化学原料及化学制品等产业。
金平工业园区采用一区三片的组团式布局，分金园工业片区、升平工业片区和莲塘工业片区三片区，上一轮规划除莲塘工业片区为新建外，其余两个为1992年已开发的工业区。各片区以工业开发功能为主，配套有公共服务设施，功能相对独立。各片区之间均有联系道路，交通便捷。
①金园工业片区东靠潮汕路、南沿惠来路、西以普宁路和西港河为界、北临澄海路，总面积214hm2。包括原金园工业城和其北面的月浦南工业区。
②升平工业区位于西港河以西，大学路及大港河以东的狭长地段，与金园工业区以西港河隔开，总用地面积为74hm2。
③莲塘工业区位于大学路（206国道）北侧，占地面积14.8hm2，本地块位于原莲塘工业园（136.06hm2）的西南角。
截至2022年底，园区已入园企业数量520个，其中，本年度内新入园企业数量8个，上一年度已入园企业数量512个，本年度清退企业数量0个。
（二）工业园规划环评及审查意见落实情况
2022年，广东汕头金平工业园区认真执行《广东汕头金平工业园区区域环境影响报告书》提出的各项污染防治和环境风险防范措施，严格落实《广东省环境保护局关于广东汕头金平工业园区区域环境影响报告书的审查意见》（粤环审〔2009〕76号）。
1、园区建设严格按照环评批复的要求，进一步完善工业园总体规划和环保规划，优化园区布局。同时加强对园区周边及园区内居民点、学校等环境敏感点的保护；根据根据监测报告（编号：H2209285），金平工业园区空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单（生态环境部公告2018年第29号）二级标准；桑浦山风景区及汕头大学周围环境保护区满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单（生态环境部公告2018年第29号）一级标准；NH3、H2S、硫酸雾、HCl、苯、甲苯、二甲苯、TVOC均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D的要求。可见，工业园区的空气现状较好，对园区周边及园区内居民点、学校等环境敏感点的影响较小。
2、金园工业片区和升平工业片区企业废水经设施处理达到接管标准后全部排入北轴污水处理厂，最终受纳水体为西港河。莲塘片区在规划远期，该区管网将接驳西区污水处理厂，莲塘片区废水经处理达标后排入汕头市西区污水处理厂，最终收纳水体为大港河。莲塘片区在汕头市西区污水处理厂纳污范围内，目前该污水处理厂正在建设，企业废水现状排放方式为经处理达标后排入鮀浦南排渠打石宫闸至5号闸河段。根据监测报告（编号：H2209285）与原规划环评相比，CODcr、BOD5、总磷、铅均有不同程度的下降，水质总体向好的方向变化；但溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群等指标还存在超标情况，主要与区域地表水体接纳了沿岸较多的生活污水有关。
3、金园片区、升平片区和莲塘片区现已使用电能或天然气、液化石油气等清洁能源。由于万丰热电厂于2022年年底关闭，金平工业区现由汕头市恒建科创生物质发电有限公司统一集中供热，供热范围内部分企业配置了天然气备用锅炉，在供热不稳定不满足企业生产需求的情况下方可使用备用锅炉，备用锅炉未核定总量。
4、园区各企业均严格落实环评批复要求，采取吸声、隔声、消声和减振等综合降噪措施。根据监测报告（编号：H2209285），园区部分区域声环境现状出现超标现象，主要源于交通车辆的影响。
5、园区按照“资源化、减量化、再利用”的原则完善固废的收集、储运及处理系统。生活垃圾由环卫部门进行清运；一般工业固体废物能回收的回收利用，不能利用的委外进行处置。危险废物委托有资质的单位进行转运处置。
6、目前，根据工业园的产业规划和清洁生产要求，园区内2022年度完成清洁生产的企业2家。
7、根据《广东汕头金平工业园区区域环境影响报告书》制定产业准入标准和目录。广东汕头金平工业园区的开发建设严格执行省环保厅关于工业园的规划环评批复要求，严格把控环保准入，引入产业类型与规划环评及审查意见的要求相符，工业园及产业集聚发展地开发建设未超出环评批复范围的项目。所有入园项目均依法依规办理环评审批手续，并严格执行建设项目“三同时”制度，配套建设了相应污染防治设施。
二是完善环保基础配套设施。
积极投入资金完善环保基础配套设施。目前已实现建成区污水管网全覆盖。同时，严格督促企业完善好环保治理设施，及厂区雨污分流设施。
三、主要污染物排放情况
根据省环保厅对园区区域环评的批复要求，金园、金平工业片区生产废水和生活污水进入北轴污水处理厂的废水量应控制在1.32万吨/日内；二氧化硫排放总量应控制在2400吨/年以内。2022年，广东汕头金平工业园区污染物实际排放总量未超过省环保厅核准控制的总量控制范围。
4、 环境状况
汕头金平工业园区管理办公室委托广东万田监测股份有限公司于2022-10-22至2022-10-23、2022-10-25、2022-10-27至2022-10-30、2022-12-13至2022-12-21对金平工业园区的环境现状进行采样，并由广东万田监测股份有限公司、广东环境保护工程职业学院分析测试中心和广东天鉴检测技术服务股份有限公司对样品进行监测分析，最终形成监测报告；报告编号分别为：H2209285、H2211177、H粤环分析HY字（2022）第2212-55号和JC-HJS220664。监测结果如下：
1、 地表水
根据监测结果，金园工业区地表水水质质量与原规划环评相比，CODCr、BOD5、总磷均有不同程度的下降，铅均未超标；水质总体向好的方向变化；但溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群等指标还存在不同程度的超标情况，主要与区域地表水体接纳了沿岸较多的生活污水有关。具体超标情况如下表。
	采样日期
	2022-10-22~2022-10-23

	点位编号
	点位名称
	超标因子
	标准

	W1
	西港主排渠澄海路桥
	溶解氧、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅳ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。

	W2
	西港主排渠惠来路桥
	溶解氧、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群

	W3
	西港主排渠九孔闸
	溶解氧、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群

	W4
	北轴污水厂西港河排污口下游500m处
	溶解氧、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群
	《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅴ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。

	W5
	西港渡口
	氨氮、总氮、粪大肠菌群
	《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅳ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。

	W6
	北轴污水厂西港河排污口下游3500m处
	化学需氧量、五日生化需氧量、总氮、粪大肠菌群
	《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1 地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅴ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值

	W7
	鮀浦南排渠
	溶解氧、氨氮、总磷、总氮
	《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅳ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值

	W8
	鮀浦南干渠鮀济中学处
	氨氮、总磷、总氮

	W9
	西区污水处理厂尾水排放口附近
	溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、粪大肠菌群
	《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1地表水环境质量标准基本项目标准限值（Ⅴ类标准）和表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值

2、 地下水
根据监测结果，金园工业区中金园片区和升平片区的地下水水质质量能符合《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中表1地下水质量常规指标V类限值，莲塘片区的地下水水质中氨氮、锰、亚硝酸盐、总大肠菌群等四个指标超过《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中表1地下水质量常规指标Ⅲ类限值，其余指标均达标；超标原因主要和本区域地下水本地及生活污水管网完善情况有关。具体超标情况如下表。
	采样日期
	2022-10-27

	点位编号
	点位名称
	超标因子
	执行标准

	U2
	金园片区/广东万年青制药有限公司厂区内
	/
	《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中表1地下水质量常规指标及限值（V类）

	U3
	金园片区/柏亚电子商务产业园附近空地
	/

	U6
	升平片区/汕头赞香食品有限公司附近空地
	/

	U7
	升平片区/汕头中孚集团公司附近空地
	/

	U10
	莲塘片区/汕头市雅士达包装材料有限公司东侧空地
	氨氮、锰、亚硝酸盐、总大肠菌群
	《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中表1地下水质量常规指标及限值（Ⅲ类）

3、 海水
根据监测结果，金园工业区所在区域的海水水质中，无机氮和活性磷酸盐均超标，其余指标均达到《海水水质标准》（GB 3097-1997）中表1第四类标准限值；超标的主要原因与陆域污水的排放有关。
4、 环境空气
根据监测结果，金平工业园区空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单（生态环境部公告2018年第29号）二级标准；桑浦山风景区及汕头大学周围环境保护区满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单（生态环境部公告2018年第29号）一级标准；NH3、H2S、硫酸雾、HCl、苯、甲苯、二甲苯、TVOC均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D的要求。可见，金平工业区空气质量良好。
5、 土壤和沉积物
根据监测结果，金园工业区中升平片区和莲塘片区的土壤均能满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表1建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）和表2建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（其他项目）。金园片区土壤中铅和镍超过《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表1建设用地土壤污染风险筛选值（基本项目），但未超过管制值。具体情况详见下表。
	采样日期
	2022-10-25

	点位
编号
	点位名称
	地理坐标
	超标因子
	执行标准

	S2
	金园片区/广东万年青制药有限公司厂区内
	116°40'34.68"E，
23°24'13.05"N
	/
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）中表1建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）（第二类用地筛选值）和表2建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（其他项目）（第二类用地筛选值）

	S3
	金园片区/雪花啤酒西南门附近空地
	116°41'01.07"E,
23°24'01.45"N
	铅、镍

	S5
	升平片区/汕头赞香食品有限公司附近空地
	116°39'57.02"E，
23°23'45.76"N
	/
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表1建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）（第一类用地筛选值）和表2建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（其他项目）（第一类用地筛选值）

	S6
	升平片区/汕头中孚集团公司附近空地
	116°40'04.76"E，
23°23'18.89"N
	/
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表1建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）（第二类用地筛选值）和表2建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（其他项目）（第二类用地 筛选值）

	S12
	莲塘片区/汕头市雅士达包装材料有限公司东侧空地
	116°35'57.21"E，
23°25'27.22"N
	/

6、 沉积物
根据地表水沉积物的监测结果，北轴污水厂西港河排污口下游500m处的沉积物中的镉和铜超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（GB 15618-2018）中表1农用地土壤污染风险筛选值，其余指标均能达标；西港渡口的沉积物中的镉指标超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（GB 15618-2018）中表1农用地土壤污染风险筛选值，其余指标均能达标；北轴污水厂西港河排污口下游3500m处的沉积物中超过表6地表水沉积物中的镉和铜等指标超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（GB 15618-2018）中表1农用地土壤污染风险筛选值，其余指标均能达标。造成下游沉积物超标的原因，主要源于上游的废水排放。
	采样日期
	2022-10-22

	点位
编号
	点位名称
	地理坐标
	超标因子
	执行标准

	T1
	北轴污水厂西港河排污口下游500m处
	116°40′09.21″E,
23°23′10.49″N
	镉、铜
	《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（GB15618-2018）中表1农用地土壤污染风险筛选值

	T2
	西港渡口
	116°40′04.67″E,
23°22′16.27″N
	镉

	T3
	北轴污水厂西港河排污口下游3500m处
	116°39′38.28″E,
23°21′25.30″N
	镉、铜

根据海水沉积物的监测结果，金平工业园区所在的海域沉积物能满足《海洋沉积物质量》中表1海洋沉积物第二类质量标准。
7、 噪声
根据监测结果，园区部分区域声环境现状出现超标现象，主要源于交通车辆的影响。
综上，广东汕头金平工业园区2022年度基本能按照环评及批复的要求落实相关管理，园区的环境状况较往年有所改善。